
1 

 

 

 

 

 

BALTIJAS STARPTAUTISKAS AKADĒMIJAS  

ST U DE NT U PA RLA ME NTS  

e-pasts: studentu.parlaments@bsa.edu.lv 

APSTIPRINĀTS 

BSA Senāta sēdē  

Protokols № 58  

no 29.08.2006.  

 

AR GROZĪJUMIEM 

Apstiprināts 

BSA Senāta sēdē  

Protokols № 102  

no 28.02.2012. 

 

AR GROZĪJUMIEM 

Apstiprināts 

BSA Senāta sēdē  

Protokols № 161 

no 13.12.2023. 

BALTIJAS STARPTAUTISKAS AKADĒMIJAS 

STUDENTU PARLAMENTA NOLIKUMS 
 

I. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI 

 

1. BALTIJAS STARPTAUTISKĀS AKADĒMIJAS Studentu Parlaments ir neatkarīga BALTIJAS 

STARPTAUTISKĀS AKADĒMIJAS (turpmāk tekstā - BSA) studējošo tiesību un interešu 

pārstāvības institūcija. 

2. BSA Studentu Parlamenta oficiālais saīsinājums ir BSA SP. 

3. BSA SP ir patstāvīga BSA struktūrvienība, kura ir studējošo pašpārvaldes organizatoriskā un 

juridiskā darbības forma.  

4. BSA SP darbības mērķis ir pārstāvēt BSA SP studējošos, aizstāvēt viņu tiesības un intereses 

akadēmiskās, materiālās un kultūras jautājumos BSA un citās institūcijās, ar mērķi nodrošināt 

pilnvērtīgu studentu dzīvi.  

5. BSA SP Nolikums ir iekšējais normatīvais akts, kas nosaka BSA studējošo pašpārvaldes 

organizatoriskās uzbūves un darbības noteikumus, saskaņā ar Augstskolu likuma 53. panta pirmo 

daļu. 

6. BSA SP tiesības ir: 

mailto:studentu.parlaments@bsa.edu.lv


2 

6.1. nodrošināt studējošo viedokļa un interešu ievērošanu ar BSA saistītu jautājumu risināšanā, 

ieskaitot studējošo pārstāvju dalību BSA koleģiālajās institūcijās, saskaņā ar BSA iekšējiem 

noteikumiem; 

6.2.ierosināt BSA iekšējo normatīvo aktu, kas skar studējošo intereses, pieņemšanu, grozīšanu un 

atcelšanu; 

6.3.izmantot veto tiesības BSA Senātā jebkurā jautājumā, kas skar studējošo intereses; 

6.4.pieprasīt un saņemt informāciju un paskaidrojumus no jebkuras BSA struktūrvienības par visiem 

jautājumiem, kas skar studējošo intereses; 

6.5.apstiprināt SP darbību regulējošus iekšējos normatīvos aktus;  

6.6.izstrādāt un apstiprināt BSA SP budžetu vismaz vienas divsimtās daļas apmērā no BSA budžeta; 

6.7.sadarboties ar citu augstskolu studentu pašpārvaldēm un nevalstiskajām organizācijām. 
 

7. BSA SP pienākumi ir: 

7.1.pastāvīgi izvirzīt studējošo pārstāvjus no SP Biedriem BSA lēmējinstitūciju darbībā, saskaņā ar SP 

noteiktiem kritērijiem un kārtību, kā arī piedalīties tas darbībā, ievērojot BSA iekšējos normatīvus 

aktus; 

7.2.pārstāvēt BSA studējošos Latvijā un ārvalstīs; 

7.3.apspriest un risināt BSA studējošo akadēmiskās, sociālās un kultūras dzīves jautājumus; 

7.4.izstrādāt un uzturēt savu iekšējo dokumentāciju un lietvedību; 

7.5.līdzdarboties studiju procesa kvalitātes un programmu uzlabošanā; 

7.6.organizēt izglītojošus, kultūras un sporta pasākumus. 

 

8. BSA SP darbojas saskaņā ar valsts nozīmes un zemāka līmeņa normatīvajiem aktiem, kuri ir BSA 

SP saistoši. 

9. BSA SP ir sava simbolika un zīmogs. 

II. BSA SP BIEDRI 

10. BSA SP Biedri (turpmāk tekstā - Biedri) ir BSA studiju virzienu un filiāļu līdz trīs gadiem ievēlētie 

un/vai deleģētie BSA studējošie. 

11. Biedru tiesības ir: 

11.1.brīvi paust savu viedokli un darboties BSA SP mērķu sasniegšanai; 

11.2.piedalīties BSA SP pārvaldē; 

11.3.būt informētiem par BSA SP darbību, tai skaitā iepazīties ar visiem SP, lēmumiem un 

rīkojumiem; 

11.4.piedalīties visos BSA SP organizētajos pasākumos, iesniegt priekšlikumus par BSA SP darbību 

un tās uzlabošanu. 

 
12. Biedru pienākumi ir: 

12.1.apmeklēt BSA SP Kopsapulces; 



3 

12.2.ievērot BSA SP Nolikumu un citus BSA SP Kopsapulces un Valdes lēmumus; 

12.3.ar savu aktīvu līdzdarbību atbalstīt BSA SP mērķa īstenošanu; 

12.4.informēt BSA studējošos par BSA SP īstenotajām aktivitātēm un pasākumiem; 

12.5.sekmēt BSA SP tēla veidošanu un atpazīstamību institūciju un izglītības iestāžu vidu; 

12.6.citi pienākumi saskaņā ar ārējiem un iekšējiem normatīvajiem aktiem un lēmumiem. 

 

13. Biedrs var jebkurā laikā izstāties no BSA SP, rakstiski par to paziņojot Valdei. 

14. Biedru jebkurā laikā var atsaukt deleģējošā struktūrvienība rakstiski par to paziņojot BSA SP 

Valdei. 

15. Biedru var izslēgt no BSA SP, pamatojoties uz BSA SP Kopsapulces lēmumu, ja viņš nepilda vai 

nepienācīgi pilda savus pienākumus. 

 

16. Biedra pilnvaras BSA SP izbeidzas ar BSA studējoša statusa izbeigšanos. 

 
III. BSA SP KOPSAPULCE 

 

17. BSA SP Kopsapulce (turpmāk tekstā - Kopsapulce) ir augstākā BSA SP lēmējinstitūcija, kuru 

veido SP Biedri. 

18. Kopsapulcē piedalās un lemj Biedri personīgi vai deleģē savas balsstiesības kādam ievēlētam 

studiju virzienu vai filiāļu studentu pašpārvaldes pārstāvim, kas nav Biedrs (turpmāk tekstā - 

Balsstiesīgie). 

 

19. Kopsapulces ir atklātas, izņemot gadījumus, kad pret to nobalso vairāk kā divas trešdaļas no 

klātesošajiem Balsstiesīgajiem un tiek protokolētas. 

20. Kārtējā Kopsapulce tiek sasaukta pēc nepieciešamības, bet ne retāk, ka reizi gadā. 

21. BSA studiju virzienu un filiāļu studējošo pašpārvaldes deleģē ievēlētos pārstāvjus Kārtējai 

Kopsapulcei, savlaicīgi iesniedzot rakstveida iesniegumu SP Valdei. 

22. Ārkārtas Kopsapulces tiek sasauktas divu nedēļu laikā pēc BSA SP Valdes iniciatīvas vai 

vismaz vienas desmitās daļas Biedru rakstiska pieprasījuma iesniegšanas BSA SP Valdei, ja 

jautājums ir steidzams un nav izskatāms BSA SP Valdes sēdē. 

23. Kopsapulce ir lemttiesīgajā tajā piedalās vairāk nekā puse no Biedriem. 

24. Kopsapulces lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk nekā puse no klātesošajiem 

Balsstiesīgajiem. 

25. Kopsapulces vada Prezidents, bet viņa prombūtnes laikā – Viceprezidents vai cita Prezidenta 

norīkota persona. 



4 

26. Ja Kopsapulcei nav kvoruma, Prezidents nosaka atkārtotas Kopsapulces norises vietu un laiku, 

nē vēlāk ka mēneša laikā. 

27. Lēmums par BSA SP Nolikuma grozījumiem, iekšējiem normatīviem aktiem un to 

grozījumiem, kā arī Biedra vai Valdes locekļa atsaukšanu ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk 

nekā puse no klātesošajiem Balsstiesīgajiem. BSA SP iekšējie normatīvie akti un to grozījumi 

stājas spēkā tās pieņemšanas dienā. BSA SP Nolikums un tās grozījumi stājas spēkā pēc 

apstiprināšanas BSA Senātā, kas to var atteikt tikai tiesisku apsvērumu dēļ. 
 

IV. BSA SP VALDE 
 

28. BSA SP Valde (turpmāk tekstā - Valde)  ir izpildinstitūcija, kas ievēlēta no Biedriem un sastāv 

no BSA SP Prezidenta (turpmāk tekstā - Prezidents), Viceprezidenta un sekretāra.  

 

29. Valdes vēlēšanas notiek ne retāk, ka reizi trīs gados, uzreiz pēc SP vēlēšanām Kopsapulcē, 

izņemot gadījumus, ja Valdes loceklis atkāpjas no amata pēc paša vēlēšanās vai Kopsapulces 

lēmuma, tad nākamajā Kopsapulcē tiek ievēlēts jauns Valdes loceklis uz atlikušo Valdes 

pilnvaru laiku. Balsojums par Valdes vēlēšanām ir atklāts. 
ļ 

30. Valde tiek ievēlēta uz termiņu, kas nepārsniedz trīs gadus, turklāt ne vairāk kā divas reizes pēc 

kārtas. 

31. Prezidents izvirza BSA SP Viceprezidenta (turpmāk teksta - Viceprezidents) un Sekretāra 

kandidatūras no SP Biedriem, kurus apstiprina Kopsapulce. Ja attiecīga kandidatūra netiek 

apstiprināta, tad Kopsapulcei ir tiesības izvirzīt savu kandidatūru. Šādas tiesības Kopsapulcei 

rodas arī gadījumā, ja Prezidentam nav iespējas piedāvāt attiecīgas kandidatūras vai arī, ja 

Prezidents atsakās izvirzīt tos.  

32. Prezidents veic šādas funkcijas: 

32.1.pārstāv BSA SP BSA un ārpus tās vietējā un starptautiskajā līmenī; 

32.2.sasauc un vada SP Kopsapulces un Valdes sēdes; 

32.3.vada un organizē SP darbu un Valdes darbību; 

32.4.organizē SP sadarbību ar citam organizācijām; 

32.5.apstiprina SP izdevumus, saskaņojot to ar BSA vadību, kontrolē SP izdevumus un nodrošina 

finanšu dokumentācijas laicīgu nodošanu BSA grāmatvedībā; 

32.6.regulāri, bet ne retāk, ka reizi trīs mēnešos tiekas ar BSA vadību un informē to par SP paveikto 

darbu un pieņemtajiem lēmumiem 

32.7.mācību gada beigās iesniedz BSA vadībai rakstisku atskaiti par SP izdevumiem un SP paveikto 

darbu; 

32.8.uztur un uzglāba BSA SP un Valdes iekšējo dokumentāciju. 

33. Viceprezidents veic šādas funkcijas: 

33.1.palīdz Prezidenta pienākumu veikšanā; 



5 

33.2.aizvieto Prezidentu prombūtnes laikā; 

33.3.izpilda Prezidenta norīkojumus. 

 

34. Sekretārs veic šādas funkcijas: 

34.1.paziņo Biedriem par Kopsapulcēm, tas norises vietu un laiku un protokolē Kopsapulces; 

34.2.nodrošina informācijas apmaiņu SP ietvaros; 

34.3.kārto SP lietvedību. 

 
35. Valde veic šādas funkcijas: 

35.1.vada BSA SP darbu; 

35.2.pieņem finanšu lēmumus; 

35.3.sagatavo Kopsapulcē lemjamos jautājumus; 

35.4.nodrošina Kopsapulces lēmumu īstenošanu; 

35.5.veido darba grupas noteiktu uzdevumu īstenošanai; 

35.6.sagatavo BSA SP pārskatu Kopsapulcei. 

 
36. Valdes sēdes vada Prezidents vai Viceprezidents Prezidenta prombūtnes laikā. 

37. Valde ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vairāk nekā puse no Valdes locekļiem. Valde lēmumus 

pieņem ar klātesošo Valdes locekļu balsu vairākumu. 

38. Valdes sēdes ir atklātas, taču pēc vismaz viena no klātesošo Valdes locekļu ierosinājuma Valdes 

sēde var tikt pasludināta par slēgtu. 

39. Valdes locekļa atsaukšanu var ierosināt trešdaļa Biedru vai Prezidents. 

40. Valdes loceklis var jebkurā laikā iesniegt Kopsapulcei atlūgumu. 
 

V. STUDĒJOŠO PĀRSTĀVJU VĒLĒŠANAS BSA LĒMĒJINSTITŪCIJĀS  

41. Studējošo pārstāvjus BSA Senātā un Satversmes sapulcē (turpmāk – BSA lēmējinstitūcijas) BSA 

izvirza studiju virzienu grupas vecākie no sava vidus, kas tiek apstiprināti BSA SP Kopsapulcē 

atklātās vēlēšanās uz 3 gadiem. 

 

42. Kopsapulces lēmums par studējošo pārstāvjiem BSA lēmējinstitūcijās ir pieņemts, ja par to 

nobalso vairāk nekā puse no klātesošajiem Balsstiesīgajiem. 

 

43. Ja BSA lēmējinstitūciju pilnvaru termiņa laikā ir vakanta studējošo pārstāvja vieta, tiek rīkotas 

ārkārtas vēlēšanas un ievēlētais kandidāts tiek apstiprināts atklātā balsojumā tam rīkotajā 

Kopsapulces sēdē. 

 

44. Ja studējošo pārstāvis tiek eksmatrikulēts, iegūstot BSA diplomu un plāno turpināt studijas BSA, 

tas saglabā studējošā pārstāvja pilnvaras BSA lēmējinstitūcijās. 

 

45. Ja kāds no studējošo pārstāvjiem ir eksmatrikulēts, nolicis savas pilnvaras pēc paša vēlēšanās, 

ticis atcelts no ieņemamā amata vai kā citādi nevar pildīt savus pienākumus, tad uz attiecīgo vietu 

tiek organizētas vēlēšanas tam rīkotajā Kopsapulces sēdē.  



6 

 


